156¹

[*Quod consuetudines diverse in diversis ecclesiis constitute maneant, si² contra fidem
non sunt³, et veritati consentiunt*]⁴. Leo IIII Lothario Augusto

De consuetudinibus quas nobis opponere visi⁵ estis⁶, scribentes per diversas
ecclesias diversas esse consuetudines, si⁷ illis canonica non obsistit⁸ auctoritas⁹, pro

¹ Ea *begins with* Ridiculum

² si MgPfTc; si et AdBeDaGcLdSfTeVo; sed et CaVm

³ sunt LdTcVm; fiunt AdCaDaMgPaPf(?)SbVo; fuerint BeSfTe

⁴ Quod (Quas Ad, Quando Vo) – cons. *in mg.* AdBeCaCeDaGcLgLnMgPpPrSbTcTe²Wc, *in text* SfVmVo(*adding* cxiii); Quod – fidem non sunt Ld; *om.* LbMqPcPtRfTbVn

⁵ visi *AdBeCaDaDbFdLdMgObOeOfPfPtTeVm; nisi PcSgTcBrant; iussi Vn

⁶ *any rubric and text to visi estis removed by plough at head of Lc fo. 88.*

qua eis obviare¹⁰ debemus, nil iudicamus vel eis resistimus¹¹. Item. Igmario archiepiscopo¹². Ridiculum est et satis abhominabile dedecus ut traditiones¹³ quas antiquitus a patribus suscepimus infringi patiamur.

ID 4.211b, 212] D 12 c 3b var. for si illis – debere vel posse resisti, c 5 for end, from Ridiculum

⁷ set Ob

⁸ obsistit *AdCaFbMgObTcVn; obstitit GcPfPhPrSfTeVm

⁹ De consuetudinibus - auctoritas

*AbAdBdBeCaCeDaDbEbEcEgFbFcGcKaLbLdLeLgLkMgMqObOdOeOfPaPcPfPhPkPqPrPtPwQaRfSbSdSeSgSITcTeTfVmVnVoVpVtWaWbWcZaBrant; om., running pro qua - eis resistimus on to end of c 155 QeTb

¹⁰ eis obv. *CaFbLdMgPfTbTeVm; obv. eis Tc

¹¹ -imus *CaFbLdMgTbTc; -amus Pf

¹² Item – arch. om. Vn

¹³ traditiones *BdBeCaCeDbFbLbLdLkMgPaPfPrRfSbTcTeTfVmVnVoBrant; tradictiones Ad; contradictiones PhPkQeSfTb

157

[In quibus negotiis debeant valere consuetudines]¹. Ex epistola Pii pape²

Consuetudinem³ laudamus que tamen⁴ contra fidem catholicam nil usurpare dinoscitur.

ID 4.66b] D 11 c 6

¹ In - consuetudines in mg. AdCaCeMgTc; De eodem in mg. CaDa, in text Vo; De consuetudine Ea(*no inscr.*); om. BeFbLbGcMqPcPfPrRfSbSfTbTeVm(*cf c 158 below*)Vn.

² In quibus – pape] Aug. ad Casulanum presbiterum *later canc.* Pc; Item. Aug' ad Casulanum presbiterum. Laudabilis est consuetudo que nicil fidei contrarium usurpat Vp (*as Grat.*); cxvi *add.* Vo

³ -es Vp

⁴ *corr. fr.* non Te

158

¹Augustinus ad Casulanum² presbiterum³

In his enim⁴ rebus de quibus nichil certi statuit scriptura divina⁵ mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut prevaricatores legum divinarum, ita contemptores consuetudinum⁶ ecclesiasticarum coercendi sunt.

ID 4.68] D 11 c 7

¹ In (*om.* Sf) quibus negotiis debeant valere consuetudines (con. val. Ln) *add. in mg.* BeCaDaGcLdLnPfPrWc, in text SfVm (*cf c 157*)